Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação
Assistência Técnica Campinas Leste

ATA

Interessado: DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE CAMPINAS LESTE

Assunto: ATA DE POSSE DA CIPA 2025/2026

ATA DE INSTALAÇÃO E POSSE DA CIPA - GESTÃO 2025-2026

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se para a cerimônia de posse, no

formato online, por meio da plataforma Microsoft Teams, os membros eleitos e indicados para compor a Comissão

Interna de Prevenção de Acidentes e Assédio – CIPA, em conformidade com a Norma Regulamentadora nº 5 (NR-

5), aprovada pela Portaria nº 3.214/78 do Ministério do Trabalho e Emprego. Foram empossados os seguintes

membros para o mandato de 2025/2026:

REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS (ELEITOS)
Titular: HAMED MAUCH BITTAR

Titular: MARIA LUIZA FELIX DOS REIS FERNANDES

Titular: NELSON GERVONI

Titular: ANDREZA DA SILVA GREGÓRIO

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR (INDICADOS)
Presidente: ODIRLEY JOSE TOPAN

Titular: MURILO DO AMARAL LULA

Titular: MARCOS LUIS GOMES

Titular: MARIO FERREIRA SARRAIPA

Titular: JEFFERSON PRATAVIEIRA

Titular: EDGARD CRISTIANO BORDONI ANDRADE

Titular: JOICE REGINA SIMOES

Titular: TADEU BORELLA

Suplente: MARIO EDUARDO SANTOS MORAES

Suplente: NILZA STELA CANDIDO MONTEIRO FERREIRA

Suplente: IVANA LOPES CREMASCO DA SILVA

Suplente: MONICA DE ABREU NOVO

Suplente: PATRICIA CARLA SILVA

Suplente: LARISSA MARIA ZOLNERKEVIC

A seguir, foi designado para Presidente da CIPA, o Sr.(a) ODIRLEY JOSE TOPAN, tendo sido escolhido como

representante da Secretaria da Educação. Como Vice-Presidente, o Sr.(a) HAMED MAUCH BITTAR, representante

dos Servidores, em comum acordo escolheu também como Secretário a Sra. MARIA LUIZA FELIX DOS REIS

FERNANDES.

Ata 0071575442         SEI 015.00153232/2023-96 / pg. 1

Os membros empossados assumem os compromissos e responsabilidades previstos na NR-5, visando à

prevenção de acidentes e doenças decorrentes do trabalho, promovendo a saúde e a integridade física dos

trabalhadores. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que após lida e achada conforme, foi

assinada por todos os presentes.

Campinas, 18 de junho de 2025

Norma Kerches de Oliveira Rogeri

Dirigente Regional de Ensino

Maria Adriana Bachion

Presidente da Comissão Eleitoral

Secretário

Ata 0071575442         SEI 015.00153232/2023-96 / pg. 2

Odirley Jose Topan

Campinas, na data da assinatura digital.

Documento assinado eletronicamente por Maria Adriana Bachion, Supervisor de
Ensino, em 18/06/2025, às 09:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Odirley Jose Topan, Executivo Público, em
18/06/2025, às 12:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Norma Kerches De Oliveira Rogeri,
Supervisor de Ensino, em 18/06/2025, às 16:46, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0071575442 e o código CRC E354F7CF.

Ata 0071575442         SEI 015.00153232/2023-96 / pg. 3

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 0071575442